UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

LIGA ACADÊMICA EM ESTOMATERAPIA DE SERGIPE (LAE-SE)

EDITAL DE SELEÇÃO 001/2021

A Diretoria da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) faz saber que,

no período de 08 a 12 de fevereiro de 2021, estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE), destinado à seleção de 7 (sete)

estudantes do curso de graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Sergipe (UFS)

– Campus Aracaju que desejem atuar como membros da LAE-SE.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE) caracteriza-se como uma

associação civil sem fins lucrativos, com propósitos educacionais e de caráter extensionista,

com duração ilimitada, não religiosa, apartidária e vinculada à Universidade Federal de Sergipe

(UFS), que apresenta como interesse comum a formação e o desenvolvimento de atividades

acadêmicas referentes à Estomaterapia.

A Estomaterapia é uma especialidade exclusiva da área de enfermagem, instituída no

Brasil em 1990, cujo enfoque clínico-assistencial destina-se às pessoas com estomias, fístulas,

tubos, cateteres e drenos, feridas agudas e crônicas e incontinências anal e urinária, nos seus

aspectos preventivos, terapêuticos e de reabilitação em busca de melhoria da qualidade de vida

(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTOMATERAPIA, 2016).

Nesse contexto, a Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE-SE), atuará no

ensino, pesquisa e extensão, tendo como finalidade o desenvolvimento, a promoção e a difusão

de conhecimentos acerca da especialidade em Estomaterapia, contribuindo para a formação

acadêmica dos estudantes de Enfermagem.

2. INSCRIÇÃO

a) Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o presente edital de

seleção certificando-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

b) Serão válidas as inscrições efetuadas no período de 08 a 12 de fevereiro de 2021

até às 23 h 59min 60s, por meio do preenchimento do formulário de inscrição

virtual atráves do link: https://forms.gle/HoLsZg2N9PPUqJBs8

c) Poderão se inscrever acadêmicos do curso de graduação em Enfermagem da

Universidade Federal de Sergipe (UFS) do Campus Aracaju que estejam

matriculados a partir do 5º (quinto) período e estejam cursando a disciplina

Semiotécnica em Enfermagem no atual período letivo (2020.1) ou já a tenha

concluído.

2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO DOS ACADÊMICOS

a) Estar regularmente matriculado no 5º, 6º, 7º e 8º períodos do curso de graduação em

Enfermagem da UFS - Campus Aracaju em 2020.1;

b) Informar Histórico Curricular no formulário de inscrição;

c) Ter disponibilidade, no mínimo, de 10 (dez) horas semanais para as atividades da LAE;

3. SELEÇÃO

a) Data, local e horário da seleção: a seleção ocorrerá em 2 (duas) etapas divididas em 2

(dois) dias: 19/02/2021 (sexta-feira) às 14h (catorze horas) e no 24/02/2021 (quarta-

feira) a partir das 16h (dezesseis horas), via plataforma Google Meet link:

https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn?hs=122&authuser=0 .

b) Etapas da seleção:

• Dia 19/02/2021

1° etapa: Prova objetiva de caráter classificatório e eliminatório com pontuação máxima

de 10,0 (dez) pontos. A temática será sobre a História da Estomaterapia; Cuidados com Estoma;

Cuidados com Feridas agudas e crônicas; Incontinência anal e urinária; Cuidados com cateteres,

fístulas e drenos; e Escala de Braden (algumas sugetões de referências no anexo I). A prova terá

duração de 1h (uma hora), no período entre 14h (cartoze horas) à 15h (quinze horas), via

plataforma Google Meet, link: https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn . O resultado será

divulgado no dia 22/02/2021, no site da secretaria do Departamento de Enfermagem-Campus

Aracaju, via e-mail do candidato que obrigatoriamente deverá ser informado no formulário de

inscrição, bem como na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe). Serão classificados para

a segunda etapa os alunos que obtiverem nota igual ou maior que 7,0 (sete) na prova objetiva.

• Dia 24/02/2021

2º etapa: Entrevista individual com pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos,  a partir

das 16h (dezesseis horas) e duração aproximada de 10 (dez) min para cada candidato, via

plataforma Google Meet, link: https://meet.google.com/jjo-wqas-jdn . Nessa ocasião os

candidatos serão questionados sobre suas habilidades já desenvolvidas ao longo do curso,

interesse, disponibilidade para desenvolver as ações, entusiasmo, flexibilidade, postura,

expressão e formação acadêmica.

4. RESULTADO

a) Composição da nota final: A média final aritmética obtida pela: nota da prova objetiva

+ nota da entrevista.

b) Critérios de desempate, conforme a seguinte ordem:

1º Maior nota na entrevista;

2º Média de Conclusão (MC);

3º Índice de Eficiência Acadêmica (IEA);

4º Índice de Eficiência em Períodos Letivos (IEPL);

5º Índice de Eficiência em Carga Horária (IECH).

c) Divulgação do resultado preliminar: a partir 26 de fevereiro de 2021 pelo site da

secretaria do Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato,

bem como na rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe).

d) Dos recursos: O aluno poderá interpor recurso em até 2 (dois) dia após a divulgação do

resultado preliminar e deverá ser realizado até às 23h59min do dia 01 de março de 2021,

pelo e-mail: laeufs@gmail.com.

e) Divulgação do resultado final: 03 de março de 2021 pelo site da secretaria do

Departamento de Enfermagem-Campus Aracaju, via e-mail do candidato, bem como na

rede social da LAE (Instagram: (@laesergipe).

f) Recepção dos aprovados: Os candidatos aprovados neste processo seletivo deverão

comparecer no 05 de março de 2020 às 16:30h (dezesseis horas e trinta minutos)

remotamente pela Plataforma Google Meet, link enviado por e-mail .

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Aquele(s) candidato(s) que não comparecer(em) à reunião supracitada, nem

apresentar(em) justificativa para a ausência será(ão) desclassificado(s) e sua(s) vaga(s)

será(ão) ocupada(s) pelo(s) candidato(s) excedente(s).

b) O candidato aprovado que desistir por qualquer motivo ou um dos ligantes for excluído

ou abandonar suas atividades, a Diretoria reserva-se ao direito de preencher a vaga

remanescente por meio de lista de espera a partir da seleção realizada, conforme este

edital.

a) O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação, com resultado válido

por 12 (doze) meses.

b) Mais informações poderão ser obtidas por meio do e-mail: laeufs@gmail.com ou pelos

telefones/WhatsApp: Milena Mendes (79) 99820-4298 ou Denisson (79) 99902-0653.

Aracaju/SE, 04 de fevereiro de 2021.

_____________________________________________

Milena Mendes Fontes

Presidente da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_______________________________________________

Denisson Silva Nascimento

Vice-Presidente da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE)

_______________________________________________

Profª Dr.ª Ana Cristina Freire Abud

Orientadora da Liga Acadêmica em Estomaterapia de Sergipe (LAE)

ANEXO I

REFERÊNCIAS  RECOMENDADAS

DAGOSTIN, V. S. et al. Processo de enfermagem aplicado na atenção à saúde da pessoa com

incontinência urinária e fecal. Braz. J. Hea. Rev., v. 3, n. 5, p. 11496-11508, 2020.

FAVRETO, F. J. L. et al. O papel do enfermeiro na prevenção, avaliação e tratamento das

lesões por pressão. RGS, v. 17, n. 2, p. 37-47, 2017.

GRECO, A. P. C.; GUIMARÃES, A. F.; NASCIMENTO, T. S. Uso do equipamento para

controle da incontinência anal no paciente com dermatite: relato de caso. Revista Estima,

v.15, n.3, p. 178-181, 2017.

ROSA, L. et al. Impacto no cotidiano de mulheres com incontinência urinária. Revista

Estima, v.15, n.3, p. 132-138, 2017.

SANTOS, C. R. S; CORRÊA, A. C. S.; SILVA, D. Conhecimento de enfermeiras do

Programa de Estratégia Saúde da Família sobre estomias intestinais e urinárias. Revista

Estima, v.15, n.3, p. 161-168, 2017.

SEGUNDA OPINIÃO FORMATIVA – SOF. Quais os cuidados necessários para limpeza

da pele íntegra ao redor do estoma? c2016. Disponível em: https://aps.bvs.br/aps/quais-os-

cuidados-necessarios-para-limpeza-da-pele-integra-ao-redor-do-estoma/. Acesso em: 01 fev.

2021.

SOUSA JÚNIOR, B. S. et al. Análise das Ações Preventivas de Úlceras por Pressão por Meio

da Escala de Braden. Revista Estima, v.15 n.1, p. 10-18, 2017.

WECHI, J. S. et al. Escala de Braden: instrumento norteador para a prevenção de úlceras por

pressão. Revista Estima, v.15, n.3, p. 145-151, 2017.

YAMADA, B. F. A.; ROGENSKI, N. M. B.; OLIVEIRA, P. de A. Revisão. Revista Estima,

[S. l.], v. 1, n. 2, 2003. Disponível em:

https://www.revistaestima.com.br/estima/article/view/130. Acesso em: 02 fev. 2021.